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1. Abstrakt, abstract

Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Student: Lucie Vildová

Školitel: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium přímo lisovatelných tabletovin a

matricových tablet s polyvinylalkoholem

V práci jsou hodnoceny a porovnávány vlastnosti přímo lisovatelných

tabletovin a matricových tablet obsahujících kombinaci α-laktosy monohydrátu a

mikrokrystalické celulosy v poměru 3:1 ve fyzikální směsi a směsném suchém

pojivu. Polyvinylalkohol je použit jako retardující složka v koncentracích 30, 40 a

50 %. Testovanými parametry jsou lisovatelnost, pevnost tablet v tahu a rychlost

uvolňování léčiva z tablet. Lisovatelnost je hodnocena pomocí energetického profilu

lisovacího procesu. Zkouška disoluce je prováděna metodou rotujícího košíčku.

Hodnoty celkové energie lisování, plasticity a pevnosti tablet v tahu byly

vyšší u tabletovin se směsným suchým pojivem. S rostoucím množstvím

polyvinylalkoholu klesaly hodnoty celkové energie lisování, plasticity, pevnosti

tablet v tahu a rychlosti uvolňování léčiva. Disoluční chování tablet obsahujících

fyzikální směs nebo směsné suché pojivo a stejné množství polyvinylalkoholu bylo

srovnatelné.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical Technology

Student: Lucie Vildová

Consultant: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Diploma Thesis A study of directly compressible tableting

materials and matrix tablets with polyvinyl

alcohol

This work evaluates and compares the properties of directly compressible

tableting materials and matrix tablets containing the combination of α-lactose

monohydrate and microcrystalline cellulose in the ratio of 3:1 in a physical mixture

and in a coprocessed dry binder. Polyvinyl alcohol is used as the retarding agent at

the concentrations of 30, 40 and 50 %. Tested parameters are compressibility, tensile

strength of tablets and the rate of drug release from tablets. Compressibility is

evaluated by means of the energy profile of the compression process. Dissolution

testing is performed using rotating basket method.

The values of total energy of compression, plasticity and tensile strength of

the tablets were higher in the tableting materials with the coprocessed dry binder.

Increasing additions of polyvinyl alcohol decreased the values of total energy of

compression, plasticity, tensile strength of tablets and drug release rate. The

dissolution behavior of tablets, which contained physical mixture or coprocessed dry

binder and the same amount of polyvinyl alcohol was comparable.
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2. Zadání

Cílem této práce bylo studium tabletovin a matricových tablet určených pro

prodloužené uvolňování léčiva. Retardující složkou byl polyvinylalkohol ve třech

koncentracích, a to 30, 40 a 50 %. Sledovaným faktorem byl rozdíl v použití

směsného suchého pojiva a fyzikální směsi suchých pojiv ve stejném poměru.

Konkrétně se jednalo o MicroceLac® 100 a fyzikální směs α-laktosy monohydrátu

(Flowlac® 90) s mikrokrystalickou celulosou (Comprecel® 102) v poměru 3:1.

Konkrétním cílem bylo hodnocení lisovatelnosti tabletovin pomocí energetického

profilu lisovacího procesu a pevnosti tablet v tahu, dále také testování disoluce

modelového léčiva z matricových tablet metodou rotujícího košíčku.
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3. Úvod

Matricové tablety, které mají retardační složku dispergovanou v celém

objemu tablety, jsou perorální lékovou formou umožňující prodloužené uvolňování

léčiva. Dle použité retardující složky je lze dělit na polymerní nerozpustné,

hydrofilní gelové, lipofilní a směsné matrice. V případě polymerních nerozpustných

matric se léčivo uvolňuje póry. U hydrofilních gelových matric probíhá liberace

léčiva difuzí, erozí nebo kombinací obou mechanismů. V případě lipofilních matric

je hlavním uvolňovacím mechanismem eroze. U směsných matric, které obsahují

lipofilní látku i hydrofilní gelotvorný polymer je mechanismus uvolňování léčiva

kombinovaný 1,2.

Velmi častou a zároveň jednoduchou metodou výroby matricových tablet je

přímé lisování. Pro přímé lisování je nezbytně nutnou pomocnou látkou suché

pojivo, které plní funkci plniva a pojiva zároveň. Na suchá pojiva jsou kladeny

vysoké požadavky týkající se např. dobré sypnosti, lisovatelnosti a nízké citlivosti na

mazadla 3. Ideální suché pojivo, které splňuje zcela všechny požadavky, ale

neexistuje, proto se suchá pojiva často kombinují. Kombinují se buď formou

fyzikální směsi anebo některá existují v kombinaci v tzv. směsných suchých

pojivech. Směsná suchá pojiva obsahují více látek, které jsou do sebe vzájemně

nainkorporovány např. sprejovým sušením. Tyto látky se mohou doplňovat v jedné

funkci anebo mohou mít funkce různé. Ve druhém případě vzniká multifunkční

pomocná látka 4-6. Velmi oblíbenou kombinací suchých pojiv, která se ve své funkci

vzájemně doplňují, je kombinace mikrokrystalické celulosy a α-laktosy

monohydrátu. Mikrokrystalická celulosa zlepšuje lisovatelnost tabletoviny, α-laktosa

monohydrát snižuje citlivost na přídavek mazadel a zkracuje rozpad tablet.

Nejvýhodnější poměr těchto látek je 1:3 7. V tomto poměru jsou tato suchá pojiva

zastoupena i ve směsném suchém pojivu MicroceLac® 100 8.

Studium tabletovin a matricových tablet s polyvinylalkoholem a s kombinací

mikrokrystalické celulosy s α-laktosou monohydrátem ve fyzikální směsi a ve

směsném suchém pojivu se stalo náplní této práce.
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4. Teoretická část

4. 1. Matricové tablety pro prodloužené uvolňování léčiva

Je všeobecně známo, že perorální způsob podání je nejčastější cestou aplikace

léčiva, především kvůli nízkým nákladům na léčbu a jednoduchosti podání, přičemž

primární perorální lékovou formou jsou tablety. Konvenční lékové formy umožňují

okamžité uvolňování léčivé látky, což vede k poměrně rychlému nástupu účinku,

nicméně po absorpci léčiva z lékové formy klesají plazmatické koncentrace léčivé

látky pod hodnotu minimální účinné koncentrace. Tato skutečnost má za následek

ztrátu terapeutického účinku léčiva 9. Z tohoto důvodu se stal předmětem zájmu

vývoj modifikovaných perorálních lékových forem. V dnešní době jsou lékové

systémy s řízeným uvolňováním léčiva nepostradatelnou součástí běžné

farmakoterapie. Mezi tyto systémy patří lékové formy s prodlouženým uvolňováním

a účinkem léčiva 1. Oproti konvenčním lékovým formám mají mnoho výhodných

vlastností a jejich cílem je udržet požadovanou koncentraci látky po stanovenou

dobu 1,9,10.

Výhody perorálních lékových forem s prodlouženým uvolňováním 11:

systém dodává léčivo lokálně nebo systémově předem stanovenou

rychlostí po požadovaný časový interval

frekvence dávkování je snížena vzhledem k tomu, že je léčivo

uvolňováno po delší časové období ve srovnání s konvenční lékovou

formou

snížení nebo zamezení výskytu nežádoucích účinků

zlepšení compliance pacientů v důsledku sníženého dávkování a

nižšího výskytu nežádoucích účinků

menší výkyvy plazmatických hladin léčiv

cenově výhodná výroba z důvodu menšího množství tablet potřebného

pro jednoho pacienta oproti konvenční formě
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Nevýhody perorálních formulací s prodlouženým uvolňováním 11:

vysoké náklady na vývoj – někdy je požadováno použití drahého

specializovaného zařízení a speciálních pomocných látek

rychlost uvolňování léčiva může být ovlivněna potravou a rychlostí

průchodu žaludkem

léčivé přípravky nesmí být rozdrceny ani žvýkány, protože to může

vést ke ztrátě vlastností "pomalého uvolňování" a k toxicitě

Plazmatické hladiny léčivé látky nejsou ovlivňovány pouze

farmakokinetickými vlastnostmi léčiva, ale také vlastnostmi lékové formy. Podání

konvenční lékové formy několikrát za den má za následek kolísání hladiny léčiva

v krvi vedoucí k potenciaci nežádoucích účinků a tím k snížení compliance pacienta.

Prodlouženým uvolňováním je zajištěno delší působení léčivé látky v systémové

cirkulaci, než po podání konvenční formy. Prodlouženého účinku léčiva je možné


[…]


na lisovací síle. Hodnoty pro jednotlivé tabletoviny jsou vyrovnané s výjimkou

nižších hodnot pro 50% koncentraci polyvinylalkoholu v případě fyzikální směsi

suchých pojiv. Stejný výsledek se projevuje u tabletovin s MicroceLacem® 100

v případě lisovací síly 18 kN. V grafu č. 6 jsou uvedeny závislosti hodnot plasticity

na lisovací síle. S rostoucí lisovací silou hodnoty plasticity klesají a její vyšší

hodnoty jsou zaznamenány v případě tabletovin se směsným suchým pojivem. 50%

koncentrace polyvinylalkoholu snižuje hodnoty plasticity. Hodnoty plasticity

tabletovin s 30 a 40 % polyvinylalkoholu se statisticky významně neliší s výjimkou

hodnot pro tabletoviny se směsným suchým pojivem u lisovacích sil 16 a 18 kN.

7. 2. Hodnocení pevnosti tablet v tahu

Pevnost v tahu matricových tablet byla hodnocena v závislosti na lisovací

síle. V tabulkách č. 4 – 22 jsou zaznamenány naměřené hodnoty pevností tablet

v tahu včetně statistických hodnot. Závislost pevnosti tablet v tahu na lisovací síle

graficky znázorňuje graf č. 7. Pevnost tablet v tahu roste s lisovací silou a její

hodnoty jsou vyšší v případě tabletovin obsahujících MicroceLac® 100. Toto směsné

suché pojivo má jako produkt sprejového sušení dobré deformační vlastnosti a

silnější vazby s částicemi léčiva díky jeho specifickému pórovitému povrchu 25,

vykazuje také vyšší plasticitu (graf č. 6). Vyšší pevnost tablet v tahu je spojena také s

vyššími hodnotami energie plastické deformace E2 (graf č. 3), která se po lisování
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akumuluje v tabletách. Vyšší hodnoty této energie vedou k silnějším vazbám mezi

částicemi. Rostoucí koncentrace polyvinylalkoholu snižuje pevnost tablet, výrazněji

pak u tabletovin s látkou MicroceLac® 100.

7. 3. Hodnocení disoluce tablet

Pro zkoušku disoluce bylo testováno vždy 6 tablet s modelovým léčivem

kyselinou salicylovou. Jako slepý vzorek byla použita tableta stejného složení, ale

bez léčivé látky. Tablety byly lisovány tak, aby jejich výsledná pevnost v tahu byla

v rozmezí 0,8 – 1,0 MPa a byl tak minimalizován vliv pevnosti na disoluci. Zkouška

byla prováděna 14 dní po vylisování tablet metodou rotujícího košíčku v čištěné

vodě. Zkouška disoluce byla prováděna do uvolnění celkového množství

modelového léčiva. Množství uvolněné kyseliny salicylové v závislosti na čase je

uvedeno v tabulkách č. 22 a 23 a graficky znázorněno v grafech č. 8 a 9. Z výsledků

je patrné, že u obou typů tablet (se směsným suchým pojivem nebo s fyzikální směsí)

se rychlost uvolňování léčiva snižuje s rostoucím množstvím polyvinylalkoholu,

který je hydrofilní a vytváří gelovitou bariéru na tabletě, jež zpomaluje uvolňování

léčiva 10. Rozdíly v disolučním profilu tablet obsahujících fyzikální směs nebo

směsné suché pojivo a stejné množství polyvinylalkoholu jsou statisticky

nevýznamné. Výjimkou jsou první tři hodnoty u koncentrace polyvinylalkoholu

30 % a první dvě hodnoty u koncentrace 50 %, kdy jsou nepatrně vyšší hodnoty pro

tabletoviny s fyzikální směsí suchých pojiv. Z výsledků je zřejmé, že v případě obou

typů tablet se celkové množství léčiva uvolňuje z tablet obsahujících 30 %

polyvinylalkoholu za 5,5 hodiny, z tablet obsahujících 40 % polyvinylalkoholu za 7

hodin a z tablet s 50 % polyvinylalkoholu za cca 8 hodin.
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8. Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Celková energie lisování Emax a energie předlisování E1 rostou s lisovací silou

a klesají s rostoucím množstvím polyvinylalkoholu. Jejich hodnoty jsou vyšší

u tabletovin se směsným suchým pojivem MicroceLac® 100.

2. Hodnoty energie plastické deformace E2 rostou s lisovací silou. Vyšších

hodnot dosahují opět tabletoviny obsahující směsné suché pojivo

MicroceLac® 100. Polyvinylalkohol snižuje hodnoty plastické deformace

v koncentraci 50 % u tabletovin s fyzikální směsí suchých pojiv.

3. Energie elastické deformace E3 rostou s lisovací silou. Vliv polyvinylalkoholu

je patrný pouze při přídavku 30 %, kdy jsou hodnoty nižší u lisovacích sil 16 a

18 kN pro tabletoviny se směsným suchým pojivem.

4. Plasticita klesá s rostoucí lisovací silou. Její hodnoty jsou vyšší v případě

tabletovin s látkou MicroceLac® 100. 50% koncentrace polyvinylalkoholu,

snižuje hodnoty plasticity.

5. Pevnost tablet v tahu roste s rostoucí lisovací silou. Při stejné lisovací síle

vykazují tablety se směsným suchým pojivem MicroceLac® 100 vyšší pevnost

v tahu než tablety s fyzikální směsí suchých pojiv. Pevnost tablet se snižuje

s rostoucím množstvím polyvinylalkoholu.

6. Rychlost uvolňování léčiva z tablety klesá s rostoucím množstvím

poylvinylalkoholu jak v případě tablet se směsným suchým pojivem, tak u

tablet s fyzikální směsí suchých pojiv. Disoluční profil léčivé látky je pro

tablety s fyzikální směsí suchých pojiv i směsným suchým pojivem

srovnatelný.
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