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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky převážně formálního charakteru:
• Občasné nejasné formulace a chyby ve formátování textu – str. 9 („nainkorporovány“),
str. 12 („vyšší utilizace léčivé látky“), str. 22 (strana začíná řádkem, který je součástí tabulky),
str. 20 (matricová difúzní technologie napomáhá zvyšovat účinnost léčivé látky), str. 21
(„vysoká sypná a setřesná hustota – malá velikost tablet, jednoduchá manipulace“)
• Popisy některých obrázků jsou anglicky, občas nízké kvality (např. str. 23 a 27).
• Některé citace vypadají jako exponenty – str. 15.

Dotazy:
• V teoretické části práce byl několikrát zmíněný program Emprove®. O co se jedná?
• Jaké jsou výhody lipofilních matricových tablet?
• U popisu firemního produktu Parteck SRP 80 je uveden sypný úhel 32 až 37 °. Jaký to má
vliv na sypnost?
• Proč byly hodnoceny rozměry a pevnost tablet až po 24 hodinách?
• Jaký software byl použit pro hodnocení statistický rozdílů t-testem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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